
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO  
 

 1 

Republicado por conter incorreções no gabarito da questão 44, prova B, para o cargo de Técnico em 

Assuntos Educacionais. 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PROGRAD Nº. 20, DE 25 DE JUNHO DE 2012 

HOMOLOGA GABARITO OFICIAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA CARGOS TÉCNICO-

ADMINISTRATIVOS DA UFGD 2012 - PCTA-2012/UFGD 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 651, de 

5.9.2011, e em conformidade com o Edital de Abertura PROGRAD nº. 14 de 20.4.2012, publicado no 

DOU nº. 79 de 24/4/2012, seção 3, páginas 45-50, e suas retificações e ainda, o contido nos autos do 

Processo Administrativo nº. 23005.001355/2012-13 RESOLVE: 

 

 

I – Homologar, na forma do Anexo I, o Gabarito Oficial das Provas Objetivas do Concurso Público para 

Cargos Técnico-Administrativos, regido pelo Edital de Abertura PROGRAD Nº. 14, de 20 de abril de 

2012. 
 

 

 

 

Prof.ª Giselle Cristina Martins Real 

Pró-Reitora de Ensino de Graduação 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO  
 

 2 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PROGRAD Nº 20, DE 25 DE JUNHO DE 2012 

ANEXO I – GABARITO OFICIAL DAS PROVAS DO PCTA-2012/UFGD

 

NÍVEL: ENSINO FUNDAMENTAL 

CARGO: AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 

 

CONHECIMENTOS GERAIS 

      QUESTÃO PROVA A PROVA B QUESTÃO PROVA A PROVA B 

1 C A 16 E C 

2 C A 17 X 

3 C A 18 D B 

4 X 19 X 

5 B E 20 D B 

6 B E 21 C A 

7 C A 22 C A 

8 C A 23 A* D* 

9 C A 24 E C 

10 D B 25 A D 

11 X 26 B E 

12 C A 27 B E 

13 B E 28 X 

14 C A 29 D B 

15 B E 30 B E 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS  

      QUESTÃO PROVA A PROVA B QUESTÃO PROVA A PROVA B 

31 E C 46 D B 

32 D B 47 D B 

33 E C 48 A D 

34 E C 49 D B 

35 D B 50 C A 

36 A D 51 A D 

37 C A 52 B E 

38 E C 53 C A 

39 A D 54 C A 

40 X 55 E C 

41 C A 56 A D 

42 D B 57 A D 

43 E C 58 A D 

44 C A 59 E C 

45 C A 60 E C 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO  
 

 3 

 

NÍVEL: ENSINO MÉDIO 

 

CONHECIMENTOS GERAIS 

      QUESTÃO PROVA A PROVA B QUESTÃO PROVA A PROVA B 

1 A D 16 B E 

2 D B 17 B E 

3 D B 18 D B 

4 B E 19 C A 

5 A D 20 C A 

6 C A 21 D B 

7 A D 22 B E 

8 C A 23 C A 

9 B E 24 D B 

10 X 25 A D 

11 C A 26 B E 

12 D B 27 E C 

13 B E 28 E C 

14 A D 29 E C 

15 B E 30 B E 

 

 

 

CONHECIMENTO ESPECÍFICO 

 

CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

      QUESTÃO PROVA A PROVA B QUESTÃO PROVA A PROVA B 

31 D B 46 A D 

32 B E 47 A D 

33 E C 48 B E 

34 X 49 C A 

35 C A 50 E C 

36 C A 51 B E 

37 C A 52 A D 

38 D B 53 X 

39 B E 54 E C 

40 C A 55 D B 

41 E C 56 X 

42 D B 57 D B 

43 A D 58 B E 

44 D B 59 C A 

45 A D 60 C A 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO  
 

 4 

 

CARGO: TÉCNICO DE LABORATÓRIO - ANÁLISES CLÍNICAS 

      QUESTÃO PROVA A PROVA B QUESTÃO PROVA A PROVA B 

31 C A 46 C A 

32 A D 47 C A 

33 D B 48 X 

34 E C 49 E C 

35 E C 50 D B 

36 E C 51 E C 

37 B E 52 C A 

38 E C 53 A D 

39 B E 54 D B 

40 D B 55 B E 

41 D B 56 A D 

42 D B 57 A D 

43 B E 58 C A 

44 B E 59 X 

45 A D 60 B E 

 

 

 

CARGO: TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA 

      QUESTÃO PROVA A PROVA B QUESTÃO PROVA A PROVA B 

31 A D 46 C A 

32 B E 47 E C 

33 B E 48 D B 

34 C A 49 A D 

35 D B 50 E C 

36 A D 51 D B 

37 B E 52 C A 

38 E C 53 D B 

39 B* E* 54 C A 

40 D B 55 C A 

41 C A 56 E C 

42 A D 57 B E 

43 B E 58 A D 

44 D B 59 B E 

45 C A 60 D B 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO  
 

 5 

 

NÍVEL: ENSINO SUPERIOR 

 

CONHECIMENTOS GERAIS 

      QUESTÃO PROVA A PROVA B QUESTÃO PROVA A PROVA B 

1 C A 16 B E 

2 C A 17 C A 

3 X 18 C A 

4 A D 19 A D 

5 B E 20 B E 

6 A D 21 D B 

7 C A 22 C A 

8 A D 23 D B 

9 D B 24 C A 

10 A D 25 A D 

11 B E 26 E C 

12 B E 27 C A 

13 D B 28 E C 

14 B E 29 B E 

15 A D 30 A D 

 

 

CONHECIMENTO ESPECÍFICO 

 

CARGO: TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 

      QUESTÃO PROVA A PROVA B QUESTÃO PROVA A PROVA B 

31 E C 46 A D 

32 B E 47 B E 

33 E C 48 E C 

34 C A 49 A D 

35 D B 50 B E 

36 X 51 C A 

37 E C 52 D B 

38 A D 53 A D 

39 D B 54 A D 

40 D B 55 D B 

41 B E 56 B E 

42 A D 57 C A 

43 C A 58 C A 

44 C A 59 A D 

45 D B 60 B E 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO  
 

 6 

 

CARGO: JORNALISTA 

      QUESTÃO PROVA A PROVA B QUESTÃO PROVA A PROVA B 

31 B E 46 C A 

32 E C 47 A D 

33 D B 48 A D 

34 C A 49 A D 

35 C A 50 B E 

36 A D 51 D B 

37 B E 52 B E 

38 E C 53 E C 

39 D B 54 D B 

40 A D 55 E C 

41 B E 56 A D 

42 E C 57 X 

43 A D 58 D B 

44 X 59 C A 

45 D B 60 C A 

 

 

 

CARGO: ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO 

      QUESTÃO PROVA A PROVA B QUESTÃO PROVA A PROVA B 

31 D B 46 D B 

32 B E 47 A D 

33 E C 48 D B 

34 A D 49 E C 

35 C A 50 A D 

36 D B 51 E C 

37 A D 52 B E 

38 B E 53 D B 

39 C A 54 C A 

40 E C 55 D* B* 

41 E C 56 B E 

42 E C 57 B E 

43 E C 58 C A 

44 B E 59 C A 

45 D B 60 C A 

 

Legenda 

X = Questão Anulada 

* = Gabarito Alterado 


